
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL UFPI/CSHNB n. 002/2025 

SELEÇÃO DE ESTUDANTES MONITORES PARA PROJETO VINCULADO AO  

PET SAÚDE: INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL (PET SAÚDE/I&SD) 

 

A Coordenação do Projeto INFOSAÚDE – Informação e Inovação para a 
Transformação Digital do SUS em Picos (PI), no uso de suas atribuições e, 

Considerando que a entrevista coletiva tem como finalidade avaliar dimensões 
comportamentais e atitudinais dos(as) candidatos(as), essenciais à execução das atividades do 
projeto; 

Considerando que a ampliação do caráter da entrevista visa assegurar que apenas 
candidatos com efetivo interesse, disponibilidade, postura colaborativa e condições de atuação 
nos grupos do Projeto INFOSAÚDE; 

Considerando a deliberação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo em 
reunião realizada para esta finalidade e  a necessidade de assegurar a coerência entre os critérios 
de seleção e os objetivos pedagógico-operacionais do projeto; 

 
RESOLVE: 

Retificar o Edital nº 002/2025, de seleção de discentes para o projeto, nos seguintes 
termos: 

 
ONDE SE LÊ: 
5.1 A seleção ocorrerá em duas etapas, a saber: 

I – Prova escrita (eliminatória), composta por questões de múltipla escolha a partir de 
referências indicadas no Anexo III. 
II – Entrevista (classificatória), realizada em grupos com objetivo de avaliar o perfil dos(as) 
candidatos(as), sua motivação, capacidade de trabalho em equipe e alinhamento com os 
objetivos do projeto. 

 
LEIA-SE: 
5.2 A seleção ocorrerá em duas etapas, a saber: 

I – Prova escrita (eliminatória), composta por questões de múltipla escolha a partir de 
referências indicadas no Anexo III. 
II – Entrevista (classificatória e eliminatória), realizada em grupos com objetivo de avaliar 
o perfil dos(as) candidatos(as), sua motivação, capacidade de trabalho em equipe e 
alinhamento com os objetivos do projeto. 

 
ONDE SE LÊ: 
5.3.1 A entrevista valerá de 0 a 10 pontos, e será analisada a partir dos critérios: participação e 
qualidade das contribuições (4,0), capacidade de escuta, diálogo e cooperação (3,0) e 
alinhamento com os objetivos do projeto (3,0).  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS 
 
LEIA-SE: 
5.3.1 A entrevista valerá de 0 a 10 pontos, e será analisada a partir dos critérios: participação e 
qualidade das contribuições (4,0), capacidade de escuta, diálogo e cooperação (3,0) e 
alinhamento com os objetivos do projeto (3,0).  
5.3.2 Será eliminado(a) desta etapa o(a) candidato(a) que: 
a) Não comparecer à entrevista no dia, horário e local definidos, salvo justificativa formal 
aceita pela Comissão; 
b) Obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na entrevista. 

 
ONDE SE LÊ: 
5.4 A classificação final será realizada por eixo, considerando cada área separadamente.  
5.4.1 Na área da saúde, a classificação deverá considerar no mínimo 1(um) aprovado dentre 
cada curso concorrente. 
 
LEIA-SE: 
5.4 A classificação final será realizada por eixo, considerando cada área separadamente.  
5.4.1 Na área da saúde, a classificação deverá considerar no mínimo 1(um) aprovado dentre 
cada curso concorrente. 
5.4.2 Em caso de empate de notas de candidatos dentro do mesmo eixo, utilizar-se á como 
critério de desempate: 
I – Nota da Prova Escrita; 
II – Indice de Rendimento Acadêmico (IRA). 
 

Picos (PI), 03 de julho de 2025. 

 

 

Prof. Dr. Mailson Fontes de Carvalho 

Coordenador do Projeto Infosaúde (PET SAÚDE/I&SD) 

 


